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दृधमती समाचारदाता 


जनकपुरधाम 

नेपाली कांग्रेसका दूईजना 
नेतामाथि गोलीप्रहारको घटना पछि 
मधेशमा फेरी सशस्त्र समूह सक्रिय 
हुन थालेको संकेतहरु देखा पर्न 
थालेको छ । सो घटनाको जिम्मेवारी 
पृथ्वी सिंह भन्नेले लिएको छ। यस 
अघि सप्तरी जिल्लामा भएको 
दुईवटा गोलीकाण्डमा पनि सशस्त्र 
समूहले जिम्मा लिएका थिए । 

गत तीन बर्ष देखि सशस्त्र 
समूह मधेशमा त्यती सक्रिय 
देखिएको थिएन । हुनत कमिटीहरु 
रहेके थिए । समाजिक सञ्जालहरुमा 
कुनै न कुनै रुपमा आफना 
अभिव्यक्तिहरु त्यसका नेताहरु दिई 
ने रहेका थिए । तर दूई महिना यता 
जुन रुपमा मधेशमा घटना हुन 
थालेको छ सुरक्षाकर्मीको चिन्ता 
बढाएको छ । 

धनुषाका प्रहरी उपरीक्षक 
रामदत्त जोशीले पहरीले 
गोलीकाण्डको गम्भिरतापूर्वक 

बाँकी पृष्ठ ईमा 






नक्कली चिकित्सक पक्राउ अभियान 


अनटेस्ट मोटरसाइकलमाथि प्रहरीको रोक 
६ सयभन्दा बढि मोटरसाइकललाई अस्थायी नम्बर दिइयो 
(4 [ 


धनुषामा जिल्लामा भईरहेको 
आपराधिक घटनाहरुमा अनटेष्ट 


मट 


DOODHMATI WEEKLY 


मोटरसाइकल प्रयोग हुन थालेपछि # 





प्रहरीले त्यस्ता मोटरसाईकलमा रोक 
लगाएको छ। अस्थायी नम्बर लिएर 
मात्रै मोटरसाइकल चलाउन जिल्ला 
टाफिक कार्यालय धनुषाले अपिल गरेको 
छ । ट्राफिककै अपिलपछि गत तीन 
दिनभित्र मात्रै ६ सय जनाले धनुषा 
जिल्लामा अस्थायी नम्बर लिएका छन । 
यातायात कार्यालय बन्द भएका 
कारणले गत ६ महिनादेखि 
मोटरसाइकल लिएकाहरुले नया नम्बर 
लिन पाएका छैनन । केही 
मोटरसाइकल पहिलादेखि ने अनटेष्टके 
रुपमा बजारमा चलिरहेको छ। 
स्थानीयबासीहरुका अनुसार 
जनकपुरमा मात्रै १ हजारभन्दा बढी 
अनटेष्ट लेखिएको मोटरसाइकल 
चलिरहेको छ । 

टूपपििक प्रहरी कार्यालय 
जनकपुरका इन्चार्ज ज्ञानक्‌मार 
महतोले अनटेष्ट लेखिएको 


मोटरसाईकललाई रोक्न जनकपुरमा 
कडा निगरानी थालिएको बताएका 
छन । मोटरसाइकललाई नियन्त्रणमा 
लिईने र अस्थायी नम्बर ल्याएपछि मात्रै 
दिने गरेको उहाँले जानकारी दिनुभयो । 

मोटरसाईकल बिक्री गर्ने थोक 
बिक्रेतालाई पनि प्रहरीले अस्थायी नम्बर 
दिएर बिक्री गर्न निर्देशन दिएको छ । 
निर्देशन विपरित मोटरसाईकलका सो 
रुमहरुले कुनै कार्य गरयो भने कारवाही 
गने प्रहरीले चेतावनी दिएको छ । हिजो 
धनुषाको गणेशमान चारनाथ 
नगरपालिकामा गोली चलाउने व्यक्ति 


पछि अस्पताल रोड आतंकित 


नी लार दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


जनकपुरबाट चारजना 
चिकित्सकलाई पक्राउ गरेपछि 
अस्पताल रोडमा आतंक फैलिएको 
छ । नयाँ चिकित्सकहरुलाई 
शंकाको दृष्टिले हेर्न थालिएको छ । 
नक्कली चिकित्सक पक्राउ परेको 
दिन देखिने नयाँ चिकित्सककहाँ 
रोगीको चाप पनि घटेको छ। 





सामुदायिक विद्यालयहरु राजनीतिक असाइ बन्दै 
वरिष्ठदेखि कनिष्ठसठम कोहि छैनन पाहि 


नती परयत दुधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


धनुषा जिल्लामा एकातिर 
सयौँ विद्यालयमा व्यवस्थापन 
समितिको चुनाव हुन सकेको छैन 
तर जो जतिमा विद्यालय 
व्यवस्थापन समितिको गठन 
भएको छ त्यो पनि प्रभावकारी 
रुपले कार्य गर्न नसकेको देखिएको 
छ । कतिपय विद्यालयका 
पदाधिकारीहरु विद्यालयलाई 
सम्पर्क कार्यालयका रुपमा 
विकास गरिरहेका छन्‌ । आफ्ना 
नातागोताका व्यक्तिलाई 
विद्यालयमा शिक्षक बनाउने कार्य 
मात्र होइन शिक्षक कर्मचारी जस्तै 
दिनभरी विद्यालयमा बस्ने गरेको 
अतिरिक्त व्यक्तिगत कामकाज 
त्यही ठाउँमा गर्ने गरेको देखिएको 
छ । नेपाली कांग्रेसको गाउँ 
अधिवेशन र वडा अधिवेशनको 
रणनीति बन्ने स्थल पनि अहिले 
बिद्यालय ने बनेको छ। 

नेपाली कांग्रेसको एउटा 
बैठक जनकपुरको संकट मोचन 





अस्पताल रोडमा क्लिनिक 
सञ्चालन गरेका एक चिकित्सकले 
नाम नछाप्ने शर्तमा बताए हामी 
निके आर्थिक मारमा परेका छौँ । 
अस्पताल रोडबाट डा. संतोष 
कमार यादव, डा. कल्याण 
विश्वास, भगवान सहनी र शैलेन्द्र 
कुमार महतो पक्राउ परेका थिए 


पक्राउ गरेको सो चिकित्सकहरु 
संग चिकित्सक पास गरेका 
कागजपत्र थिएन । एक स्रोतका 
अनुसार आधा दर्जनभन्दा बढि 
अभी त्यस्ता चिकित्सकहरु 
जनकपुरमा छन जो संग अहिले 
पनि कागज पत्रको अभाव रहेको 
छ। प्रहरीले त्यस्ता 





प्रहरी प्रधान कार्यालयको 
केन्द्रिय अनुसन्धान व्युरोको टोलीले 


माध्यमिक विद्यालयमा गरिरहेको 
बेला सो विद्यालयमा झडप पनि 
भएको थियो । सो विद्यालयका 
व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष 
बजरंग प्रसाद साहले कांग्रेसको 
कोइराला लबीको बैठक गरेका 
थिए । त्यही बेला संयुक्त 
लोकतान्त्रिक मधेशी मोचांका 
कार्यकर्ताहरु विद्यालयमा पसी 
बैठक बिथोलेका थिए । सो बेला 
कांग्रेसी कार्यकर्ता र मोर्चाका 
कार्यकर्ताबीच झडप पनि भएको 
थियो । 

संयुक्त युवा क्लब संघर्ष 
समितिका अध्यक्ष धर्मेन्द्र साहले 


चिकित्सकहरुको पनि अनुसन्धान 
अगाडि बढाएका छन । 


















अनटेष्ट मोटरसाईकलमै ॥ छ । 
आएका थिए । दुई 

जनाको समूहमा आएका 

ती अनटे ष्ट 
मोटरसाईकलमा चढेका 

व्यक्तिको गोलीले दुई 

जना घाईते भएका 

थिए । धनुषाका प्रहरी 

उपरिक्षक रामदत्त 

जोशीले तराईमा पहिला 

पनि सशस्त्र समूहले अनटेष्ट 
मोटरसाईकललाई अपराधमा बढी 
प्रयोग गरेकाले त्यसलाई रोक्न यो 
अभियान शुरु गरिएको जानकारी 
दिनुभयो । नया मोटरसाईकल किनेको 
१५ दिनभित्रै नयाँ नम्बर लिने नियम 
रहँदा पनि धनुषामा त्यो नियम लागू 
हुन सकेको थिएन । धनुषा जिल्लाको 
ग्रामीण क्षेत्रमा बिना कागजपत्र भएको 
भारतीय नम्बरको गाडी पनि 
छयापछ्याप रुपमा चल्ने गरेको छ 
त्यस्तो गाडीलाई पनि नियन्त्रणमा लिने 





[छ । 


उदितक टु कपी 
बौवा उदित a) 


रंगभूमि मैदानभन्दा दक्षिण 


तफ रहेको सो स्मारकको बाउन्डी 


बनाउन काय शुरु भएका 





तलसी स्मारकलाई व्यापारिक प केन्द्र बनाइद न 


॥ दृधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


जनकपुरको धार्मि 


आफना पसल खोली सकेका 
छन । स्मारकको पूर्व तर्फको 
, भागमा पनि भाडा लगाउन 
क स्मारक व्यवस्थापन समिति 


सम्पदाहरुलाई समाप्त पार्ने सक्रिय भएको छ। 
अभियान चलि रहेको छ । यसैको 


रत्नसागरका महन्थ वैकण्ठ 


पछिल्लो उदाहरण तुलसी स्मारक दास वैष्णवको निर्देशनमा सो 


कार्य भईरहेको छ । जनकपुरको 
मन्दिरहरुलाई समाप्त पार्न पहिलो 





चरणमा शर्टर भाडा लगाउने र 
पछि मन्दिरलाई बिक्री गर्ने 


वाल तोडी व्यापारिक केन्द्रहरु परम्परा रहेको छ। 


तुलसी स्मारकलाई बचाउन 
स्थानीय युवाहरुले माँग गरेका 





चुनौति प्रहरीका लागि भएको छ । 





मुहतोइ जबाव दिएँ 


जीवनाथ चौघरी 
पूर्व अध्यक्ष 
रामानन्द युवा क्लव 


यसपाली देखि नेपाली कांग्रेसमा तपाई 
सक्रिय भइहाल्नु भो ? 

नेपाली कांग्रेसको सक्रिय सदस्य २०४७ 
साल देखिने म रहेको छु । जागिरका कारण 
२०५४ साल देखि नविकरण गराउन छोडेको 
थिए । यसपाली फेरी नविकरण गराएको छु। 
एउटा कुरो यो पनि सत्य छ कि राजनीतिमा 
सक्रिय हुन केही व्यक्तिले मलाई बाध्य पनि 
गरेको छ । तर अब नेपाली कांग्रेसमा सक्रिय 


| भएर कार्य गर्नेछु । 


विमलेन्द्र निधिलाई जनकपुर ल्याउन निकै 
मिहेनत गर्नुभो नि त? 

विमलेन्द्र निधिको जनकपुर आउने कार्यक्रम 
तय भएको थियो । हामी स्वागत गर्न मात्रै 
गएका थियौँ । संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी 
मोर्चाले आउन नदिने निर्णय गरेपछि सबैको 





बजरंगले संकट मोचनलाई 
राजनीतिक अखाड़ा बनाएको 

आरोप लगाएका छन । 
सानो नेता मात्रै नभई ठुला 
नेता पनि नेपाली कांग्रेसको 
अधिवेशनका लागि विद्यालयलाई 
ने बैठकस्थल बनाएको देखिएको 
छ । नेपाली कांग्रेसका वरिष्ठ नेता 
एवं पूर्वमन्त्री बिमलेन्द्र निधिले 
पन्ति आफनो पैत्रिक गाउं 
नगराईनमा यस्तै कार्यक्रम गरेका 
छन्‌ । नगराइन माध्यमिक 
विद्यालयको प्रागंणमा आफना 
सयौँ कार्यकर्ताका साथ बैठक 
बाँकी पृष्ठ रमा 


चासोको विषय त्यही बनेको थियो । हामी त 
शुरुमै भनी सकेका थियौँ उहाँलाई कुनै शक्तिले 
जनकपुर आउनबाट रोक्न सक्दैन । त्यही भयो । 
मोर्चाका कार्यकर्तालाई त्यो दिनको भीडले 
मुहतोड़ जबाव दियो । कुनै मुद्दासंग असन्तुष्टि 
हुन सक्छ तर व्यक्तिप्रति यसरी बिरोध गर्नेलाई 
यसरीनै जबाव भेटाउँछ । अराजकतालाई 
बरदास्त गरिदैन । 

तपाईलाई त मधेश बिरोधी नेताको रुपमा 
भन्न थालेका छन यस प्रति के भन्नु हुन्छ ? 

हामीलाई होइन संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी 
मोर्चाका नेतालाई यस प्रकारको बिरोधी भन्न 
थालिएको छ । एक नेताले अर्का नेतालाई अहिले 





चारजना व्यक्तिले त्यसमा 


मधेशी मोर्चाका नेताहरुलाई 


छन । 








गाली गरि रहेका छन । मैले त २०६२/०६३को 
आन्दोलन होस वा मिथिला आन्दोलन सबैमा 
सक्रिय भएरने लागेको थिएँ । यसपाली सड़कमा 
नओर्ले पनि मधेशको मागलाई समर्थने गरेको 
छु । हामी कसरी माँग पूरा हुन्छ त्यसका लागि 
कार्य गरेकै हूँ । 

कुनै होटेलबालाले आफनो होटेलमा 
कांग्रेसका महाधिवेशन गराउन आएका निर्वाचन 
आयुक्तलाई नराख्न मानी रहेको बेला आफ्नो 
होटेलमा राख्नु भयो मधेशी दलहरुलाई सबैभन्दा 
बढि चिढाउने कार्य तपाईले गर्नुभएको लागि 
रहेको छैन ? 

होटेल हाम्रो व्यवसाय हो । हामीले अपराधी 
बाहेक सबैलाई राख्छु । केही मोर्चाका नेताहरुले 
टेलिफोन गरी होटेलबाट हटाउन भनेका थिए 
तर हामीले हटाउन मिल्दैन जसलाई जे गर्नु छ 
गरोस भनेर जबाव फर्काएका थियौँ । हामी त 
मोर्चाका नेताहरुलाई पनि आफनो होटेलमा राख्छु 
त्यो पनि भनेको थिए तर हुकुमी शैली देखाएर 
कसैले दादागीरी गर्न चाहन्छ भने हामी बरदास्त 
गनै सक्दैनौँ । मोर्चाले जे जे भन्छ त्यो मान्नु पर्ने 
आवश्यक्ता छैन । 








बाँकी पृष्ठ शमा 











कलकल छलछल 'दूधमती'ई, युगयुगसँ बहइत अछि निर्मल । 
वर्तमान प्रतिविम्वित एहिमे, भाव, विचार अछि मुखरित प्रतिपल ॥ 
बौद्धिक तृषाकें तृप्त करी हम, प्रवाहमान अविरल निर्भीक । 
सत्यक रहल पुजारी मिथिला, सियापुत्रकै डर कथीक ? 





२०७१ माघ्च २६ गते मंगलदिन 


विद्यार्थीसभते उत्साहक स5चार करएबला देवीक पजा 


*सुजीत कुमार का 
सरस्वती पूजाके जनकपुरमे मात्र नहि मिथिलाञ्चल वा कही पूरे 
भारतीय उपमहाद्वीपमे धुम अछि। कोना क5 भगवतीके प्रसन्न करी 
सभक लक्ष्य अछि। सरस्वती पूजा प्रत्येक वर्ष बसन्त पञ्चमीक दिन 
मनाओल जाइत अछि । ई पूजा माता 
सरस्वती, जिनका विद्याक देवी कहल 
जाइत अछि, हुनके सम्मानमे 
आयोजित कएल जाइत अछि। 
मिथिलाञ्चलमे बहुत उत्साहकसँग 
ई पावनि मनाओल जाइत अछि। 
सरस्वती पूजाक आयोजनाक 
चर्चेस विद्यार्थीसभमे उत्साहक | 
सञ्चार होबए लगैत अछि । प्रत्येक 
शिक्षण संस्थानमे विद्यार्थीसभ पूरे क 





हतोत्साह होएबाक 
आवश्यकता नहि 


नेपालक प्रमुख नाकासभ खुललाकबाद 
आन्दोलनकारी युवासभ हतोत्साह जँका देखा रहल 
अछि । कखनो सरकारके आलोचना क5 रहल अछि 
त५ कखनो मोर्चाक नेतासभके । एकटा बात त 
सही अछि जाहि रुपसँ मधेश आन्दोलन समाप्त 
भेल वा रुकल ककरो अपेक्षा नहि छल । बिना 
मांग पूरा भेने रुकिगेल । अहिके लेल एतेक लम्बा 
आन्दोलन भेल छल । किओ कल्पना नहि कएने 
छल । मुदा इहो सत्य अछि जे ६ महिनाक लम्बा 
आन्दोलनके कारण मधेश अस्तव्यस्त भ गेल 
छल । लोक परेशान होबए लागल छल । लोकके 
परेशानी देखैत सहज अवतरण होएब आवश्यक 
छल । 

आन्दोलनके रोकब आवश्यक छल । कहुनाक$ 
रुकि गेल । एकरा अन्यथा नहि लेल जएबाक 
चाही । एहिसँ शहीदक बलिदान व्यर्थ नहि जाएत । 
फेरसँ शक्ति सञ्चित कएल जाए । अधिकारक 
आन्दोलन चलैत रहत । मुदा सभसँ गम्भीर बात 
अछि मोर्चाक नेतासभबीच कार्यगत एकता नहि 
टुटबाक चाही अन्य गठबन्धन बनाबएके जे बात 
चलि रहल छल ओहि अभियानके नहि रोकल 
जएबाक चाही । 

नेपालके मजगुत कएल जाए । नेपाल तोडएके 
कल्पना नहि कएल जाए । किछु व्यक्ति एहि प्रकारक 
अभियानसभ सेहो चला रहल अछि । ओ अभियानमे 
बल देबाक आवश्यकता नहि । हतोत्साहके नामपर 
ओ अभियानकर्ताके बल नहि पहँचए ताहिपर सचेत 
रहए पड़त । 


डाक 

अपनेक पत्रिका निरन्तर पढ़ैत छी । नेपाली 

कांग्रेस धनुषाक सभापति रामसरोज यादवक 

अर्न्तवार्ता बहुत बढ़िया छल । कलाकारक 

परिचय सेहो बढ़िया रहैत अछि । महिलासँ 
जुड़ल कोनो स्तम्भ राखल जाए । 

मघु का 

जनउपा ४ 


आरती पूजा 
टाम मन्दिर 


भोर मे द्वार खुजएके समय ५:०० बजे 
भोरक पूजा आरती समय ८:०० बजे 
मध्यान्हमे द्वार बन्द समय १२:०० बजे 
बेरियामे द्वार खुजएके समय ३:३० बजे 
साभमे पूजा आरतीक समय ७:०० बजे 
रातिमे द्वार बन्द होबएके समय ९:०० बजे 


जानकी मन्दिर 


भोर मे द्वार खुजएके समय ५:०० बजे 
भोरक पूजा आरती समय ८:०० बजे 
मध्यान्हमे द्वार बन्द समय १२:०० बजे 
बेरियामे द्वार खुजएके समय ४:०० बजे 
साभमे पूजा आरतीक समय ७३० बजे 
रातिमे द्वार बन्द होबएके समय ९:०० बजे 


गंगा आरती 


गंगा आरतीक संकल्प पूजा ६:४५ बजे 
गंगा आरतीक विशेष पूजा ७०० बजे 








उत्साहकसँग ई पावनिमे सहभागी | 
होइत करैत छथि । एहिमे धियापूता 
आ बुढ़क सेहो ओतबे सहयोग रहैत 
अछि । विद्यार्थीसभ समूह बनाक 
चन्दा जम्मा करेत अछि आ फेर 
पूजाके किछु दिन पूर्वसँ साजसज्जाक कार्यमे सहभागी भ5 जाइत अछि । 
सरस्वतीक जन्म कथा 

सृष्टीक आदिकालेमे भगवानक ईच्छासँ आदि शक्ति अपन शरीरके 
पाँच भागमे विभक्त क5 लेलन्हि । जकर परिणाम राधा, पदमा, सावित्री 
दूर्गा आ सरस्वतीक रुपमे प्रगट भेलीह । ओहि समय श्री कृष्णक कण्ठसँ 
उत्पन्न होबएबाली देवीक नाम सरस्वती राखल गेल । श्रीमद देवी 
भागवत आ श्री दर्गा सप्तशतीमे सेहो आदि शक्तिद्वारा स्वयमके तीन 
भागमे विभक्त करबाक कथा रहल अछि। आदि शक्तिके ई तीन रुप 

महाकाली, महालक्ष्मी आ महासरस्वतीके नामसँ संसारभरि जानल जाइत 

छथि । मान्यता अछि सरस्वती बसन्त पञ्चमीक दिन प्रगट भेल छलीह । 
भगवान विष्णुक कथा अनुसार ब्रह्मा जी सरस्वती देवीके स्वयम आह्वान 
कएने छलाह । सरस्वती माता प्रगट भेलाकबाद ब्रह्मा जी हुनका अपन 
वीणासंँ सृष्टीमे स्वर भरबाक अनुरोध कएने रहथि । माता सरस्वती 
जखने वीणाके तार छुलन्हि, ओहिसं शब्द निर्माण भेल ई शब्द संगीतक 
शब्द सुरमे प्रथम स्वर रहल अछि । एहि ध्वनिसँ ब्रह्मा जीक मुखसृष्टिमे 
ध्वनिक सञ्चार होबए लागल । हावाके, सागरके, पशुपंक्षी आ अन्य 
जीवके वाणी भेटल । नदीसभमे कलकल ध्वनि फुटए लागल । कहल 
जाइत अछि एहिसँ ब्रह्मा जी अतिप्रसन्न भेल छलाह । ओ माता सरस्वतीके 
वाणीके देवीके नामसँ सम्बोधित करैत बागेश्वरी नाम देलन्हि। माता 
सरस्वतीक एकटा नाम ईहो अछि । सरस्वती माताके हातमे वीणा होबएके 
कारण हुनका वीणापाणि सेहो कहल जाइत अछि । ज्ञान एवं वाणीके बिना 
संसारक कल्पना करब असम्भव अछि । 

सरस्वतीक पूजा कोना करी 

भगवती सरस्वतीक उपासकके माघ महिनाक शुक्ल पक्षक पञ्चमी 
तिथि कऽ पूजा करबाक चाही । एहिसँ एकदिन पूर्व माघ शुक्ल चतुर्थीक 
दिन बागुपासक संयम करबाक चाही । नियमके अनिवार्य रुपसँ पालन 
करबाक परम्परा रहल अछि । 

पञ्चमी कप स्नान कएलाकबाद कलशके स्थापनासँग बागदेवीक 
आह्वान आ फेर विधिपूर्वक पजा 
भेलापर कोनो ज्ञानी कर्मकाण्डी 
कार्य सम्पन्न करी । 

पूजा करेतकाल माताक प्रतिमा वा फोटोके आगामे रखबाक चाही । 
कलश स्थापनाकेबाद गणेशजी तथा नवग्रहके सेहो विधिवत्‌ पूजा कएनाई 
उत्तम होइत अछि । देवी सरस्वती श्वेत वस्त्र धारण करेत छथि । तएँ 
हुनका श्वेतवस्त्र देल जएबाक चाही । पीडा रंगक फल आ बुनिया विशेष 
प्रसादीक रुपमे चढाओल जाइत अछि । 

सरस्वती मन्त्रक महत्व 

या कुन्देन्दु तुषारहार धवला या शुभ्रवस्त्रावृता । 














या बीणावरदण्डमण्डितकरा या श्वेतपद्मासना ॥ 
या ब्रह्माच्युतशंकरप्रभृतिभिर्देवैः सदा वन्दिता । 
सा मां पातु सरस्वती भगवती निःशेषजाड्यापहा ॥१॥ 
शुक्लां ब्रह्मविचारसारपरमांद्यां जगद्बयापनीं । 
वीणा पुस्तक धारिणीमभयदां 
जाड्यांधकारपहाम्‌ ॥ 
हस्ते स्फाटिक मालिकां विदधतीं 
पद्मासने संस्थिताम्‌ । 
बन्दे तां परमेश्वरीं भगवतीं 
SA ( बुद्धिप्रदां शारदाम्‌ ॥२॥ 
सरस्वतीक ई प्रमुख मन्त्र अछि । 
सरस्वती पूजामे मन्त्रक सेहो बहुत 
महत्व रहल अछि । ई मन्त्रके जाप 
करबाक चाही । अष्टाच्छर मन्त्र सेहो 
बहत महत्वपूर्ण अछि । ई मन्त्र ४ 
लाख जपलासं मन्त्रक शिद्धी होइत 
`) अछि । मन्त्र एहि प्रकार अछि 
हरी... श्रीं ह्वीं सरस्वत्यै स्वाहा । 
es अगम ग्रन्थमे ईहो मन्त्रक चर्चा 
अछि । ओ मन्त्र एहि प्रकार अछि ( 
अं वाग्वादिनि वद वद स्वाहा । 
ई मन्त्रसँ शिद्धी प्राप्त होइत अछि । ब्रह्मवैवर्त पुराणमे हुनकर एकटा 
ईहो मन्त्र अछि । 
ऊँ ऐ ह्वीं श्रीं क्लीं सरस्वत्यै बुधजनन्यै स्वाहा । 
महर्षि व्यासक ब्रतोपासनासंँ प्रसन्न भऽ क5 सरस्वती कहने छलीह 
हमर प्रेरणासँ रचल रामायणके पढ़ ओ हमर शक्तिक कारणसँ सभ 
काव्यक सनातन विज बनि गेल अछि । ओहिमे श्रीराम चरित्रक रुपमे हम 
साक्षात मरर्तिमती शक्तिक रुपमे प्रतिष्ठित छी । 
भगवती सरस्वतीक एहि अदभुत विश्वविजय कवचक धारणा कएलाक 
कारण व्यास, भारद्वाज, जैगिषवयसहितक मनिसभ शिद्धी पौने छथि । 
भगवती सरस्वतीके उपासना कालीके रुपमे कएलाक कारण कालीदास 
चर्चित भेल छलाह । 
भगवती सरस्वती विद्याक अधिष्ठात्री देवी छथि आ विद्याके सभ धन 
प्रधान धन कहल जाइत अछि । विद्येसँ अमृतपान कएल जा सकैत अछि । 
विद्या आ बुद्धिक अधिष्ठात्री देवी सरस्वतीक महिमा अपार अछि । देवी 
सरस्वतीके ग्वादस नाम छन्हि। जीनकर तीनु सन्ध्यामे पाठ कएलासँ 
मनुष्यक जीहपर विराजमान भ५ जाइत छथि । 
सरस्वतीक ई श्लोक १ सय १ बेर पाठ कएलासँ सभ प्रकारक 
बाधाक नाश होइत अछि । श्लोक एहि प्रकारे अछि ( 
सरस्वती महाभागे विद्ये कमललोचने । 
विद्या रुपे विशालक्षि विद्यं देही नमोस्तृते ॥ 
या देवी सर्वभतेष विद्यारुपेण संस्थिता । 
नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमोः नमः ॥ 
पीरा रंगक कपड़ा पहिरकऽ५ बसन्त पञ्चमीसँ एक महिनाधरि मन्त्र 
जाप कएलासं बुद्धि प्रखर आ विलक्षण होइत अछि । मानसिक तनाव दुर 
होइत अछि । आ आत्मिक शान्ति भेटैत अछि । 
कमारी पूजनक परम्परा 
सँ ल5 क५ १० वर्षधरिके कुमारी कन्याके 
|, वस्त्र दान कएल जाइत अछि । हातपयर 
धाआ क5 आसनपर बसा दल जाइत अछि । फेर गन्धपृष्प, माला आदिसँ 
हुनका पूजन कएल जाइत अछि। 
शत्रुके नाश, दिर्घायु आ संकट निवारणक लेल द्‌ वर्षक कमारी 
अकाल मृत्य निवारण आ सन्तान प्राप्तीक लेल तीन वर्षक कमारीके 
धनागम वा कशाग्र बृद्धिक लेल चारि वा पाँच बर्षक कमारी, यशप्राप्ती 
विद्यार्थी वा राज्यफल प्राप्तीक लेल ६ वर्षक कमारी आ सौभाग्य प्राप्ती 
सर्वशान्तिक लेल ७ सँ १० वर्षधरिके कुमारीके भोजन कराओल जएबाक 
परम्परा रहल अछि । 





गाउँ शिक्षा समिति र जिल्ला 
शिक्षा कार्यालयलाई दिने 
विद्यालयमा स्वच्छ शैक्षिक 
वातावरण कायम राख्ने, 
शिक्षकलाई हाजिर गराई काममा 
लगाउने, विद्यालयको वार्षिक 
लेखापरीक्षण गराउने, 


साम॒दायिक..... 
०० 
गरेका थिए । क्षेत्रिय अधिवेशन 
पनि त्यही ठाउँमा कांग्रेसको 
भएको छ। 
जनक हजारी विद्यापीठ 
जनकपुरका प्राध्यापक विजय 
दत्तले व्यवस्थापन समितिको 


बिद्यालय व्यवस्थापन समिति 
महासंघ धनुषाका अध्यक्ष दिपेन्द्र 
कुमार यादवले विद्यालयमा अन्य 
कार्यक्रम नहोस्‌ त्यसका लागि 
महासंघले कार्य गरिरेहेको 
बताउनुहुन्छ । तर कुन प्रकारको 
कार्यक्रम गरिरहनुभएको त्यो 


जनकपुरमा निःशुल्क 
योग विज्ञान शिविर 
को आयोजना हने 


महत्व नबुझेकाले यस्ता समस्या 
विद्यालयहरुमा देखिएको बताउनु 
भएको छ । एकातिर विद्यालयलाई 
शान्ति क्षेत्र घोषणाको कुरा गर्ने 
अर्को तफ विद्यालयमा छलफल 
गर्ने, भोज भतेर गर्ने विकृति 
देखिएको छ । जबसम्म 
राजनीतिक हस्तक्षेप 
विद्यालयबाट हटदैन तबसम्म 
विद्यालयमा सुधार हुन नसक्ने 
धनुषाका पूर्व प्रधानाध्यापक 
अयो ध्यानाथ चौधरी 
बताउनुहुन्छ । 

अवकाश प्राप्त जिल्ला शिक्षा 
अधिकारी सदानन्द झाले आफ्‌ 
धनुषामा अधिकारी हदाँ 
विद्यालयमा शिक्षा बाहेकका कुने 
कार्यक्रम नगर्न धेरै प्रयास गरेको 
थिए तर त्यो सफल हन सकेन 
दाबी गर्नुहुन्छ । समितिलाई शिक्षा 
ऐ अनुसार विद्यालय 
सञ्चालनको लागि प्राप्त साधन 
र सोतको परिचालन गर्ने, 
विद्यालयको चल, अचल 
सम्पत्तिको लगत राख्ने, राख्न 
लगाउने र सुरक्षा गर्ने, 
विद्यालयको शैक्षिक, भौतिक तथा 
आर्थिक तथ्याङ्क र विवरण 
अद्यावधिक गराई राख्ने, 
विद्यालयको वार्षिक बजेट 
स्वीकृत गर्ने र त्यसको जानकारी 














लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन अनुसार 
तत्काल आवश्यक कारबाही गर्ने 
र त्यसको प्रतिवेदन जिल्ला शिक्षा 
कार्यालयमा पेश गर्ने, जिल्ला 
शिक्षा समिति र जिल्ला शिक्षा 
कार्यालयले दिएको आदेश तथा 
निर्देशनहरुको पालना गर्ने, रिक्त 
पदमा स्थाई शिक्षक 
नआएसम्मको लागि आयोगबाट 
अध्यापन अनुमतिपत्र लिई 
प्रचलित कानून बमोजिम शिक्षक 
पदको लागि उम्मेदवार हुन 
योग्यता पूरा गरेका व्यक्तिहरुलाई 
खुल्ला प्रतिस्पर्धाको आधारमा 
शिक्षक पदमा नियुक्ति गर्ने, 
शिक्षाको गुणस्तर कायम गर्ने 
सम्बन्धमा शिक्षक अभिभावक 
संघ गठन गर्ने जस्ता काम कर्तव्य 
अधिकारको व्यवस्था गरेको शिक्षा 
ऐनमा उल्लेख रहेको छ । सो ऐन 
बुझने प्रयाससम्म पनि कति 
पदाधिकारीले गर्दै आएको छैन । 

कति विद्यालयका अध्यक्षहरु 
आफ नो सम्पर्क कार्यालय 
विद्यालय नै रहेको स्वीकार गर्नमा 
पछुतो मान्दैनन्‌ । संकट मोचन 
मावि जनकपुरका अध्यक्ष बजरंग 
प्रसाद साहले विद्यालयको विकास 
गर्न बढी समय त्यही बस्नुपर्छ 
त्यसकारण अन्य बैठकहरु 
विद्यालयमै हुने गरेको 
बताउनुहुन्छ । 





उहाँले स्पष्ट पार्न चाहनुभएन । 

नेपालको शिक्षा ऐनमा 
सामुदायिक विद्यालयको 
सञ्चालन, रेखदेख र व्यवस्थापन 
गर्नको लागि प्रत्येक विद्यालयमा 
एक विद्यालय व्यवस्थापन समिति 
रहने व्यवस्था रहेको छ। सो 
समितिमा अभिभावकहरुबाट 
अभिभावकहरुले नै 
आफूहरुमध्येबाटै छानी पठाएको 
एकजना अध्यक्ष र एक जना 
महिला सहित तीन जना सदस्य, 
विद्यालय रहेको गाउँ विकास 
समिति वा नगरपालिकाको 
सम्बन्धित वडाको वडा अध्यक्ष, 
सदस्य, स्थानीय बुद्धिजीवी वा 
शिक्षा पेमीहरुमध्येबाट 
व्यवस्थापन समितिले मनोनीत 
गरेको एकजना सदस्य, 
विद्यालयका सस्थापक र 
चन्दादाताहरुमध्येबाट 
व्यवस्थापन समितिले मनोनीत 
गरेको दुईजना सदस्य, 
विद्यालयका शिक्षकहरुले आफूहरु 
मध्येबाट छानी पठाएको एकजना 
सदस्य र विद्यालयको 
प्रधानाध्यापक सदस्य(सचिव गरी 
जम्मा ११ सदस्य रहने व्यवस्था 
गरेको छ । धनुषा जिल्लामा ४२६ 
सामुदायिक विद्यालयमा मध्ये 
हाल १०८ वटामा व्यवस्थापन 
समिति रहेको छ। 


दृधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 

राधाकृष्ण पतञ्जली 
योगसेवा केन्द्रले साताव्यापी 
एडभान्स योग विज्ञान शिविरको 
आयोजना गर्न लागेको छ। 

हिन्दु संस्कृति र स्वस्थ 
जीवनशैली आदि विषयमा 
जनचेतना जगाउने उद्देश्यले 
निःशुल्क शिविरको आयोजना 
गर्न लागिएको आयोजक ले 
जनाएको छ । 

माघ २५ गते देखि फाल्गुन 
२ गते सम्म चल्ने सो शिविर 
मिथिला संस्कृति झल्कने 
प्रकारको कार्यक्रमहरु गरिनुका 
साथै, आमा बुवाप्रति सम्मान 
जगाउनका लागि सन्तानहरुद्वारा 
अभिभावकको पूजा गराइने छ। 
त्यस्तै योगको महत्वको विषयमे 
समेत सहभागिहरुलाई 
जानकारी गराइने छ। 

शरीरका लागि उपयुक्त 
आहार, रोगका कारण, उपचार, 
पूजाको विशेषता आदिको 
विषयमा समेत सहभागिहरुलाई 
जानकारी गराइने आयोजकले 
जनाएको छ। 





| IE 
तगर सभापतिक तैयारी करबाक लेल नेतासभक सिग्नल भेटल अछि 


नेपाली कांग्रेसक नगर सभापतिक लेल कोइराला लबीसँ सम्भावित उम्मेदवार 
मे परमेश्वर साहक नाम अग्र स्थानमे अछि । चुनावक तैयारी साह कोन 
रुपसँ क5 रहल छथि सहित समसामयिक विषयमे हुनकासँग दू्धमतीक 
सम्पादक सुजीत कुमार झा बातचित कएलन्हि । 


नगर सभापतिक लेल अपनेक तैयारी कोन रुपसँ चलि 
रहल अछि ? 

जनकपुरक २७ओ वार्डक नेपाली कांग्रेसक क्रियाशील 
सदस्यसभक सम्पकमे छी, ओ सभ आश्वासन सेहो देने 
छथि । ओना एखन वार्डके अधिवेशन सभमे लागल छी । 
कांग्रेसमे मतदातासं बेसी नेतासभक आशिर्बाद काज करैत 
छैक, हुनकरसभक आश्वासन भेटल अछि कि नहि ? 
नेपाली कांग्रेसक नेतासभक संकटमोचन माध्यमिक विद्यालयक 
प्राइणमे भेल एक बैसारमे नगर सभापतिक लेल किछु गोटे 
आवाज उठौने छलथि । ओना कांग्रेसक हम इमान्दार सिपाही 
छी । हमरा जे भूमिका देल जाएत ओ भूमिकाक लेल तैयार 
छी । 

कहएके मतलब नेतासभक सिग्नल एखनधरि नहि आएल 
अछि ? 

नेतासभ एखन गाउ ईकाइ कमिटी, वार्ड ईकाइ कमिटीक 
चुनावपर बेसी केन्द्रित छथि । ओ भेलाक बादे एहिपर ओ 








क्षेत्रिय सभापतिमे सेहो एक मतसं मात्र हारल छलहुँ, सचिवमे 
दू मतसँ । एहिबेर हमसभ नीक स्थितिमे रहब । 

मधेश आन्दोलनसँ अपनेसभक चुनावपर कतेक असर पड़ल 
अछि ? 

जे स्थिति छल ताहिसँ त5 चुनावे नहि हएत लागि रहल 
छल । मुदा आब ओ स्थिति नहि रहि गेल अछि । सभठाम 
सहज रुपसँ चुनाव भ5 रहल अछि । 

अधिवेशनके रोकब सयुक्त लोकतान्त्रिक मधेशी मोर्चाक 
निर्णय गलत छल कि ? 

हँ, एकदम गलत छल । कोनो लोकतान्त्रिक पार्टी दोसर 
लोकतान्त्रिक पार्टीके लोकतान्त्रिक पद्धतिमे प्रभाव नहि पारि 
सकैत अछि । अधिवेशन हमरासभक लेल यज्ञजँका अछि । 
बरिष्ठ नेता विमलेन्द्र निधिके जनकपुर एलाक बादे एहिठाम 
सहज स्थिति भेल एहिके लेल त; निधिके धन्यवाद देबही 
पड़त ? 

विमलेन्द्र निधि हमरासभक पार्टीके बड़का नेता छथि । हुनका 











सभ विचार करताह । ओना तैयारी करबाक लेल हुनका 
सभक दिससँ सिग्नल भेट चुकल अछि । 

एहिसँ हमसभ बुझी जे कोइराला लबीक उम्मेदवार 
परमेश्वर साह छथि ? 

जाधरि औपचारिक रुपसँ निर्णय नहि आओत ताधरि एना 
नहि कहल जा सकैत अछि। मुदा सम्भावितमे कहि सकैत 
छी । नेतासभ जँ हमरापर विशवास करताह त; अगिला 
उम्मेदवार हएबे करब । 

अपनेके जँ उम्मेदवार बनाओल गेल त; देउवा लबीसँ ककरा 
उम्मेदवार बनाओल जाएत तऽ अपनेके सहज हएत ? 

पार्टी भितरक आन्तरिक प्रतिस्पर्धा छैक जे औताह हुनकासँग 
प्रतिस्पर्धा करब । सभ साथीभाई छथि । 

एक दिस कहैत छियैक सभ साथीभाई छथि आ दोसर 
दिस अपनेक वार्ड नम्बर ९मे धीरेन्द्र मोहन भा हारि 
जाइथ ताहिक लेल अड्डी जमौने छी ? 

नहि, एहन बात नहि छैक । अपने धीरेन्द्र मोहन झासंँ सेहो 














स्वागतक लेल सभ कांग्रेसीसभ पहुँचल छल । अहीसँ स्थिति 
सहज भेल । एकटा बात आओर मानए पड़त अधिवेशन 
भांरएबला मोर्चाक निर्णयसँ पूरे कांग्रेस दुखीत छल एकरा 
इगो बना क5 हमसभ एकसँग आगा बढलहुं । 

पहिने तऽ मोर्चा मात्र बिरोध करैत छल आब तऽ सशस्त्र 
समूहक कार्यकर्तासभ कांग्रेसी नेतासभ पर आक्रमणे शुरु 
क; देलक अछि ? 

जे भ5 रहल अछि ओ गलत अछि । मुदा ई बात सत्य अछि 
हमसभ डराएबला नहि छी । कांग्रेसी गोलीसँ नहि डराए 
सकैत अछि । _दूघमती 

कनी प्रसङ्घ बदली अपने कोना चलि एलियैक ? 
राजनीति दिस हमरा शुरुएसँ जुडाव छल । जनकपुरक 
रामस्वरुप रामसागर बहुमुखि क्याम्पसमै पढैत छलहुँ तहिए 
नेपाल विद्यार्थी संघसँ जुडि गेलहुँ। फेर २०५४मे स्थानिय 
निकायके चुनाव भेलैक वार्ड नम्बर ९सँ उम्मेदवारी देने 
रही । जीतबो कएलहुँ । पार्टी संगठनमे क्षेत्रिय उप सभापतिधरि 











पुछि लिअ हमसभ कोना सहज ढंगसँ निकास निकलैक 
ताहिमे लागल छी । 

जनकपुरक सभ वार्डमे सर्वसम्मतिसँ डेलिगेट चुना गेलैक, 
मुदा अपनेक वार्डमे किए नहि चुना रहल अछि ? 

एक दू दिनमे अहुठाम सहजढंगसँ निकास हेतैक से हम 
विश्वस्त कराबए चाहैत छी । पार्टी भितर आन्तरिक प्रतिस्पर्धा 
छेक एकरा हमसभ नाँच पार्टी नहि बनए देब । 
एखनधरिक स्थितिके देखल जाए त; धनुषामे कोइराला 
लबीक स्थिति केहन छैक ? 

बढियाँ अछि । क्षेत्र नम्बर ३मे देउवा लबीक बेसी एलैक 
अछि । ओना ओ क्षेत्रमे विवाद सेहो छैक । मुदा अन्य क्षेत्रमे 
हमहीसभ अब्बल रहब । अगिलको चुनावमे जिल्ला सभापतिमे 
एकदम कम मतसँ हमसभ हारल छलहँ । महासचिव 
कोषाध्यक्ष हमरेसभक पक्षक जीतल छल । क्षेत्र नम्बर ४के 














पहुँचल छी । एहिमे बहुत मोन लगैत अछि । 

व्यापारी पृष्ठभूमिक भेलाक कारण राजनीतिमे अपनेके 
परिवारक कतेक सहयोग भेट रहल अछि ? 

व्यापार हम छोड़ने नहि छी। एखनो करैत छी । अर्थात 
माँगएके अवस्था नहि अछि । ओना घरक लोक सभके सहयोग 
अछि । हमरा घरमे भैया लेक्चरर, भौजीके व्यापार, बाबुजी 
किसान छलथि अर्थात जे जाहिमे प्रसन्न रहैत अछि हुनका 
हमसभ सभ गोटे मिल क5 सहयोग करैत छी । हमरोसँग 
इएह भेल अछि । राजनीतिमे हमर पत्नी आ मायके सेहो 
बहुत सहयोग अछि । 

अपने क्लवके सेहो राजनीति करैत छियैक, जनकपुरमे 
क्लवक कतेक महत्व छैक ? 

क्लवक राजनीतिमे हम नहि छी । राम युवा कमिटी हमरा 
निर्देशक बना देलक अछि । सर सल्लाह दैत रहैत छी । हम 





परमेश्वर साह 
युवा नेता 
नेपाली कांग्रेस 


बात चित 


स्वयं समाजिक प्राणि छी । समाजिक काजमे बहुत मोन 
लगैत रहैत अछि । क्लव कोनो साकारात्मक काज करैत 
अछि एहिमे बढि चढि क5 भाग लैत छी । जहाँधरि जनकपुरमे 
क्लवक महत्वक बात छैक किछु क्लव एतेक साकारात्मक 
काज क5 रहल अछि जनकपुरक विकासमे बहुत योगदान 
भऽ रहल छैक । 

सार्वजनिक जमीन कब्जा करएमे, ठेक्का पट्टा दियाबएमे 
सेहो क्लव अहम भूमिका खेल रहल अछि ? 

हरेक चीजक दूटा पाटा होइत छैक । जतहि साकारात्मकता 
होइत छैक ओहीठाम नाकारात्मकता सेहो । किछु गलत 
व्यक्तिसभ सभठाम होइत अछि ओसभ हरेक समय अपन 
मूह सोझ करैत रहैत अछि | एकर अर्थ ई नहि जे सभ 
लोक खराबे छैक । बहुत नीक काजसभ सेहो भ$ रहल 
छैक । 

फेरसँ मधेशे आन्दोलनक बात करी, फेरसँ मधेशीके 
अहाँसभक पार्टी ठकि लेलक नहि ? 

नहि, ओहन बात नहि छैक । नेपाली कांग्रेसेके कारण मधेशीक 
जायज माँगसभ सम्बोधन भेल अछि । किछु बातसभ छुटल 
छैक जेना सिमांकन लगायतक माँगसभ ओहो माँग नेपाली 
कांग्रेसेके नेतृत्वमे पूरा हएत । 

जनकपुरक विकासक बात करी एहिठामक विकास किए 
नहि भ5 रहल अछि ? 

एहिमे राज्य पक्ष बहुत दोषी अछि । जनकपुरके दोसर दर्जाक 
रुपमे देखल जाइत अछि । ओना ई बेसी दिन नहि रहत । 
जनकपुरमे सेहो विकास हएत । एहिठामक नागरिक जागरुक 
भऽ रहल अछि । प्रदेशक राजधानी जनकपुर बनएबला अछि । 
आब परिवर्तन हएत । 

जनकपुरक विकासमे राजनीतिक दलक प्रतिनिधिसभ कतेक 
अवरोधक अछि ? 

एकटा नेतृत्वकर्ताक रुपमे असफलताक दोष लेबही पड़त । 
मुदा जनकपुरके एकटा षड़यन्त्रपूर्वक पाछु धकलल गेल अछि । 




















गुणस्तरीय मासुका लागि हामीलाई सम्झनुहोस 
ताजा कुखुरा मासु पराल 


राम्रो क्वालिटीका लागि विश्वसनीय होटल 
एक पल्ट आए पटक-पटक आउने मन हुन आफन होटल जनकपुर नवरंग 
लोकल मुर्गा, लोकल माछा का साथै खसीको मासुको विभिन्न व्यञ्जन यहाँ पाईनछा 
शिव चौक, जनकपुरधाम फोन नं.: ०४१-५२२७०० संचालक श्रवण कुमार साह 


बाल्मिकी चौक, कब्रगाह नजिक जनकपुरधाम 
मो.नं. ९८४४०२५१२२,९८१९८९२४६३ 





दूधमती || IES 

















|: tihtit 
शैलेन्द्र का 
संयोजक 

नेपाल प्रेस युनियन,धनुषा 








दू पता एकटा प्राकृतिक सम्पदा होबएके संगहि मिथिलाक धरोहर 
सेहो अछि । जेकर रामायणकालीन इतिहास सेहो अछि । तएँ 
दूधमतीक संरक्षण हएब अति आवश्यक अछि । एकटा अभियान 
चला क दूधमतीक संरक्षण करबाक संगहि प्राकृतिक सम्पदाक 
महत्वक सन्दर्भमे जनचेतना जगोनाई अति आवश्यक अछि । 
दूधमतीक संरक्षणक लेल सभसँ पहिने ओकर मुहान सं 
सरसफाई होएबाक चाही । आ जतए जतए अतिक्रमण भेल 





अछि ओतए विस्तार होएबाक चाही । 


अतिक्रमण करएबला व्यक्तिके खोजि क कानुनी दायरामे 
आनब सेहो जरुरी भ गेल अछि । दूधमतीक मुहाने अखन 
खतरामे पड़ल अछि । जाहि दिशामे किओ ध्यान नहि द5 रहल 
छथि । यदि एहने स्थिति रहल तऽ दूधमती एकटा इतिहास बनि 
क5 रहि जाएत । जाहिसँ हमरा अहाँके बचबाक अछि । 














= दूधमतीके इतिहासमे मात्र सीमित होबएसँ बचाउ 


दूधमती नदिक पहिने जे क्षेत्रफल से आब नहि रहि गेल अछि। 
एहिपर सर्वेक्षण क5 क$ एकर विस्तार करबाक चाही संगहि एक संरक्षणक 
लेल दूधमतीक दुनू किनारमे वृक्षारोपण हएब अति आवश्यक अछि । 
एहि नदिक गरिमामयी इतिहासके लोक बिसरए लागल अछि । एकर 
इतिहास आ एकर निर्मल जलके सम्बन्धमे प्रचार प्रसार क; कप सुसुप्त 
अवस्थामे रहल दूधमतीके जगाबएके लेल अभियान चलौनाइ अपरिहार्य 
भऽ गेल अछि । 





दूधमतीक वर्तमान अवस्था देखैत छी त, बहुत दुःख होइत अछि । 


एहि नदीक मुहाने खतरामे अछि । 

दूधमतीके बचा क५ रखबाक लेल एकर मुहानेके संरक्षण करबा 
दिस पहिने लागए पड़त । एहिके लेल अभियान चला क$ जनकपुरवासीके 
जगाबएके आवश्यक्ता अछि। जे अभियानक अभीयानी बनबा लेल 
हमरा जे करए पड़त हम तत्पर छी । 





विद्यार्थीसभ अखन विद्याक देवी सरस्वतीक पूजाक तैयारीमे जुटल छथि । त5 कतेक गोटे कोन प्रकारसँ एहिबेर सरस्वती पूजा मनाओल जाए से योजना बनाबएमे 
व्यस्त छथि । एहि सम्बन्धमे हमरसभक सहकर्मी सोहन ठाकुर आ शम्भु प्रसाद शाह प्रेमी विभिन्न विद्यालयक विद्यार्थीसभसँग बातचित कएलन्हि । 


बन्दना साह 
मिथिला मोन्टेसरी इंगलिश 
बोर्डिङ्ग स्कुल, जनकपुरधाम 


मानसी का 
साइन्टिफिक एजुकेशनल 
इंगलिश बोर्डिङ्ग स्कुल 


हैं। ५ 
चाँदनी साह 


मीट इंगलिश बोर्डिङ्ग 
स्कुल, जनकपुरधाम 


सीमा मण्डल 
संकटमोचन देवशरण उच्च 
मावि, जनकपुरधाम 


अभिशेष ठाकुर 
मोनाष्टिक उच्च मावि, 
जनकपुरधाम 


सक्षम ठाकुर 
मोनाष्टिक उच्च मावि, 
जनकपुरधाम 


विद्याक देवी सरस्वती पूजा लगचिया गेल अछि । हम 
बहुत उत्साहित छी एहिके ल5 कप । सरस्वती पूजाक दिन 
विभिन्न स्कुलसभ घुमएके योजना बना रहल छी । ओना 
हमरो स्कुलमे सरस्वती पूजाक तैयारी शुरु भ5 चुकल 
अछि । ओहिमे सेहो सरिक होएबाक अछि । 


एहिबेर हम स्कुलमे सरस्वती पूजा स्कुल नहि मनाबए 
पाएब एहि बातक बहुत दुःख अछि हमरा । हमरा गाम 
जाए पड़त एहि बेर । तएँ ओही ठाम सरस्वती पूजा 
मनेबाक योजना अछि हमर । 


विद्याक देवीक पूजा हम सभ विद्यार्थीक लेल 
एकटा बड़का यज्ञ अछि । हम ओहि दिन व्रत राखब 
आ माता सरस्वतीक पूजा पूरा श्रद्धासँ करब से 
योजनामे छी । स्कुलमे सरस्वती पूजा एहिबेर हम 
नहि करब । घरेमे पूजाक तैयारी क; रहल छी । 


माता सरस्वती विद्यार्थीसमक लेल सभसँ पेघ भगवान 
मानल जाइत अछि । हमसभ सरस्वती पूजाक प्रतिक्षामे र 
हैत छी । कहिआ आओत । आब जखन सरस्वती पूजा लग 
आवि गेल अछि त5 किछु नहि फुरा रहल कोना तैयारी 
कएल जाए । ओना सरस्वती पूजा धुमधामसँ मनाएब से 
निश्चित अछि । 





ओना तप हिन्दु धर्मक सभसँ बड़का पावनि दुर्गा 
पूजाके मानल जाइत अछि मुदा हमरा लेल सरस्वती 
पूजा कोनो दुर्गा पूजासँ कम नहि अछि । ओही 
हिसाबसँ तैयारी करएमे लागल छी । साथीसभ संगे 
खुब मनोरञ्जन करबाक सोचमे छी । 


स्कुलमे एहिबेर पूजा बाहेक खासे किछो विशेष 
तैयारी नहि भेल अछि । तएँ एहिबेर गाम जा कप गामेके 
साथीभाइ सभसंग मील क५ सरस्वती पूजा धुमधामसँ 
करबाक आ सांस्कृतिक कार्यक्रमसभ आयोजना कर 
बाक मूड़मे छी । 





ज्योती का 
मोडेल मल्टिपल कलेज, 
जनकपुरधाम 


अपेक्षा ठाकुर 
मोडेल मल्टिपल कलेज, 
जनकपुरधाम 


शिक्षाक अभिलाष कहिओ पूरा नहि होइत अछि। सभकिओ 
माता सरस्वती लगमे ज्ञानक पुजारी छी मुदा विद्यार्थीसभक 
लेल किछु बेसीए माताक आशिर्वादके किछु बेसीए आवश्यक्ता 
होइत अछि । हम एहिबेर व्रत राखि माताके पूजा क प्रसन्न 
करबाक पैयास करब । 


सरस्वती पूजा दिनक प्रतिक्षाक एक साल भरि करब 
पहाड़ लगैया । ओहि दिन साथीसभ संगे पूरा जनकपुर 
क स्कुलक अवसर भेटैत अछि । कहएके मतलब ओहि 
दिन घरेमे पूजा क5 साथीसभ संगे पूरा जनकपुर घुमबाक 
योजना बना रहल छी । 


कविता 





जुरकाएब सभके न्द जक्का 


अनु कर्ण 


चलु यौ बाबु भैया काका 

एहिबेर छोडाएब हमसभ नेताके छक्का 
जँ नहि देत अपन अधिकार तऽ 
गुरकाएब एकरा सभके गेन्द जँका । 
घुमौलक इ सभ बड़ घुमान 

घुमा क5 गाड़ीके चक्का 

बतिसी चियाइर क5 द5 रहल छल 

ई सभ ठहक्का 

एहिबेर छोडाएब हमसभ नेताके छक्का 
जँ नहि देत अपन अधिकार त 
गुरकाएब एकरासभके गेन्द जँका ॥ 
मधेशीया नेतासभ मत खसा क कहैया 
घुमि एलौँ हम सभ मक्का 

आ ई नहि कहैया जे 

हम सभ गेल छलहुँ लोभे टक्का । 
सचेत भ५ गेल छी आब हम सभ केउ 
खा क5 ओकर सभक देल धक्का 

आब क लेने छी बात हमसभ पक्का 
नहि मारए देब एहि बेर कोनो बात पक्का 
आ जं तैओ नहि देत अधिकार त; 
गुरकाएब एकरासभके गेन्द जँका ॥ 


कक्षा : ७ 
मिट इंगलीश बोर्डिङ्ग स्कुल 
जनकपुर ४ 


दूधमती॥ | | 


उदितक ठ कपी बौवा उदित 


प॒सिजक बात 
पसिनक बात 
भोजन : मांशाहारी भोजन 
पहिरन : जीन्स, टिसर्ट 
ह जयल्त ठाकुर पुस्तक : लज्जा (तसलिमा नसरीन ) 
नाटक : छुतहा घैल 
गीत : आखिर तुम्हे आना है 
गायक : उदित नारायण झा 
गायिका : आशा भोसले, शारदा सिन्हा 
कलाकार : अक्षय कुमार 


ए क समय जनकपुरक कलाक्षेत्रमे होबएबला सांस्कृतिक गतिविधिमे 
बौवा उदितक अनिवार्य उपस्थिति होइत छल । हुनक उपस्थितिसं 
दर्शक दिर्घामे रोमाञ्च भरि जाइत छल । मुदा सभकिओ स्तब्ध तखन 
भऽ गेलथि जखन बौवा उदित एकाएक मंचसभपर नजर नहि आबए 
लगलथि । जि हँ हम बात क5 रहल छी अरुण साहके । जे बौवा 


उदितक नामसं प्रख्यात छथि । 


अरुणक जन्म 
वि.सं २०३० 
साल माघ २५ 
गते धनुषाक 
औरही गाममे 
भेल छल । 
हुनक पिताक 
नाम रामचन्द्र 
साह छन्हि । 
मध्यमवर्गीय 
परिवारमे 
जन मल 
अरुणके पालन 
पोसणमे कोनो 
तेहन प्रकारक 
समस्या नहि 
भेल । हुनक 
विवाह वि.सं. 
२०५६ सालमे 
प्रमिला साह 
संगा भेल 
छल । जाहिसँ 
हुनका दृटा 
सन्तान छन्हि । ओना स्नातकर्धरि अध्ययन कएने अरुण शुरुमे पढाईप्रति 
ओतेक लगनशील नहि छलथि । कारण ओ बच्चेसँ कलादिस आकृष्ट 
होबए लागल छलथि । बच्चेसँ जनकपुरमे रहैत आएल अरुण रामानन्द 
युवा क्लवक सांस्कृतिक कार्यक्रम सभ देखलाक बाद हुनक सपनाके 
पाँखि भेटल । हुनका प्रेरणा रामानन्द युवा क्लवक सांस्कृतिक कार्यक्रम 
सभसँ भेटल बात स्वीकार करैत छथि । 








जय हनुमान लाइट एण्ड साउण्ड ट्रेडर्स 


यहाँ लाइट एण्ड साउण्ड भाडामा पाउनुको साथै 
' ' हाउस वाइरिङ्ग, रिपेरिङ्ग, एम्पलीफायर स्पीकर 
स्टेपलाईजर र मोवाइल सम्बन्धी सम्पूर्ण कार्य गरि 
न्छ। साथै इलेक्ट्रोनिक समानहरु पनि उचित मूल्यमा 
पाइन्छ । 
विवाह, ब्रतबन्ध, मुण्डन सहितका कार्यक्रम 
सरसजावटको लागि हामीलाई सम्झनु होस्‌ । 












सञ्चालक : संजीव कुमार साह 
सम्पर्क नं.: ०४१-४२८८९०,मो.नं.:ध८०४८०८३९९ 


अरूण साह 


कोनो ठाम संगीतक 
प्रशिक्षण नहि लेने अरुणक 
दमदार आवाजक पाछा 
इश्वरसँ देल बरदान मानि 
सकैत छी । जहिआ अरुण गायक बनएके सपना देख रहल छलथि ओहि समयमे 
उदित नारायण झा बलिउडमे अपन सिक्का जमा चुकल छलथि । उदितक गीत 
हिनका बहुत प्रभावित करैत छल । तएँ ओ रियाज करबो करैत छलथि त; उदितेके 
गीतपर । मुदा हुनका अखनधरि प्लेटफर्म नहि भेटल छल । जे प्लेटफर्म प्रदान 
कएलक रामानन्द युवा क्लव । 

रामानन्द युवा क्लवमे प्रवेश कएलाक बाद उदित रातारात जनकपुरक कलाक्षेत्रके 
स्टार कलाकार बनि गेलथि । हुनका संग देलथि अशोक दत्त, आभाष लाभ, प्रमोद 
चौधरी जेहन व्यक्तिसभ । हुनकासभक संग पाबि उदितमे निखार आबए लागल । 
एक बेर अरुणके रीयाज करैत देख आभाष लाभ बजलथि तोहर आवाज तऽ सेम टु 
सेम उदितजँका छौ । अरुण कहैत छथि हमरा ओहीठामसँ बौवा उदितक नाम पड़ 
गेल । अरुणके बौवा उदितक नाम अशोक दत्त आ प्रमोद चौधरी दुनू गोटे मील क; 
रखने रहथि स्मरण करैत कहलथि । 

ओना बौवा उदित जहिना नाम हुनक पड़ल तहिना ओ उदितक गीतसभक संग न्याय 
कएलथि । ओ उदितक आवाज निकालएमे माहिर छलथि । बौवा उदित उपस्थिति 
जनकपुरक सांस्कृतिक कार्यक्रम सभमे अनिवार्य होबए लागल । ओ जाहि कार्यक्रमे 
उपस्थित नहि होइत छलाह दर्शक दिर्घामे दर्शकसभक नजर हुनके खोजैत छल । 
हुनक आवाज सुनिते वन्स मोर वन्स मोरके आवाज गुञ्जायमान होबए लगैत छल । 
ओना जनकपुरमे स्थानीय कलाकारसभके सम्मान नहि होइत देख ओ जनकपुर 
छोरि काठमाण्डू कैरियर बनाबए लेल चलि गेलथि । ओतए पहुँच ओ काठमाण्डूक 
रेस्टुरेन्ट सभमे गीतसभ गाबए लगलथि । ओतए जा कऽ बौवा उदितके उदितक गीत 
बाहेक आन गायकके गीत सभ सेहो गाबए पड़ल । हुनक आवाजके ओहु ठाम बढियाँ 
रेस्पोन्स मीलए लागल । मुदा अफसोस हुनका ओहुठामसँ पलायन होबए पड़ल । 
कारण छल माओवादी जनयुद्ध । माओवादी जनयुद्धक समयमे काठमाण्डूक रेस्ट्रेन्टसभ 
जल्दिए बन्द होबए लागल । जाहिसँ हुन रोजी रोटी चलनाई बन्द होबए लागल । 
अन्ततः ओ फेर जनकपुर घुरबाक निर्णय कएलथि । 

जनकपुर घुरलाक बाद फेरसँ अपन गायकीपर ध्यान देबए लगलथि । मुदा जनकपुरक 
स्थितिमे अखनो बदलाव नहि आएल देख ओ बहुत दुःखी भेलथि । अरुण कहैत छथि 
जनकपुरक कलाक्षेत्रके विकासके ले गुणस्तरियतापर ध्यान देब अति आवश्यक 
अछि । यदि अन्तमे एहि क्षेत्रसँ अपनाके दूरे रखनाई उचित बुझए लगलथि । हुनक 
अनुपस्थितिसँ जनकपुरक कलाप्रेमीसभ मर्माहित भऽ गेलथि । आइयो लोकसभ हुनक 
आवाज सुनए लेल तरसैत छथि । यदि जनकपुरक कलाक्षेत्रमे गुणस्तरियता पर ध्यान 
देल गेल त; अखनो हम गायकी क्षेत्रमे घुरबाक लेल तैयार छी कहैत छथि । 


ओम ज्वेलर्स 


पुरानो बजार सोनापट्टी 


छोरा छोरीको विहे होस वा 
महिलाको श्रृंगार 
सुन र चाँदीको लागि 
उपभोक्ताको पहिलो पसन्द 





प्रोपराइटर 
कृष्ण कुमार ठाकुर 


यहाँ आधुनिक प्रविधिद्वारा 
सुनको गहना बनाइन्छ । 








दूधमती॥ IE 


सशस्त्र..... 


अनुसन्धान अगाडि बढाएको 
जानकारी दिनुभयो । उहाँले 
जिम्मेवारी लिने समूह र व्यक्तिको 
पनि खोजी भईरहेको उल्लेख 
गर्नुभयो । 

मधेश आन्दोलन एक र दूई पछि 
मधेशमा दूई दर्जनभन्दा बढि सशस्त्र 
समूहको जन्म भएको थियो । स्रोतका 
अनुसार ढल्केवर क्षेत्रका दूई दर्जन 
युवाले सशस्त्र समूह बनाउने तयारी 
गरि रहेका छन । एउटा अपराधिक 
काण्डमा डेढ वर्षभन्दा बढि समय 
देखि फरार रहेका एक युवक त्यसको 
नेतृत्व गरि रहेका छन। सशस्त्र 
समुहहरुको गोलीकाण्डमा नाउँ 
जोडिए पछि नेपाल प्रहरीको 
सिआइबीको टोली पनि अहिले 
धनुषामा सक्रिय भएको छ। सो 
टोलीले अहिले त्यसको जरो खोज्नमा 
लागेका छन । सशस्त्र समूहबाट 
सबैभन्दा बढि विगतका दिनमा 
जनकपुरका व्यापारीहरु बढि 
प्रभावित भएकाले तिनीहरु पनि 
चिन्तित भएका छन । सशस्त्र 
समूहकै धम्कीका कारण एक दर्जन 
भन्दा बढि व्यापारी जनकपुरबाट 
केही बर्ष अगाडि पलायन भएका 
थिए । 


मधेशी...... 


राजनीतिमा तपाईंको 
आगामी लक्ष्य के रहेको छ ? 

मेरो मुद्दा सर्वोच्चमा चलि 
रहेको छ । सर्वोच्चमा मुद्दाको 
निश्कर्ष लाग्न दुई तीन बर्ष 
लाग्छ त्यसपछि ने के गर्नु पर्छ 
सोचौला । 

अहिले धनुषा जिल्लामा 
देउवा लबीलाई मजबुत पार्ने 
कार्य गर्छु । देउवालाई सभापति 
र विमलेन्द्र निधिलाई महामन्त्री 
बनाउनका लागि हामी 
अभियाननै चलाउँछु । 





६-3 = 


ड 


रातका तव तिर्वाचित पदाधिकारीहरुको शपथ ग्रहण माघ १४ गते [श्री राम युवा कमिटीको 


नी लार दुधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


समाजिक क्षेत्रमा महत्वपुर्ण 
योगदान गर्दै आएको श्री राम 
युवा कमिटीको नव निर्वाचित 
पदाधिकारीहरुको शपथ ग्रहण 
समारोह माघ २९ गते हुने भएको 
छ। 

बिरगंज स्थित भारतीय 
महावाणिज्य दुतावासका 
महावाणिज्य दूत अञ्जु रञ्जनको 
प्रमुख आतिथ्यमा सो कार्यक्रम 
हुनेछ । रामको प्राङ्गणमा शपथ 
ग्रहण समारोहको विशेष तैयारी 
भई रहेको छ। एक महिना पहिला 
शम्भु प्रसाद शाह प्रेमी अध्यक्षमा 
निर्वाचित भएका थिए । 

वर्तमान अध्यक्ष रामबाबु 
शाहले नव निर्वाचित अध्यक्ष 
शम्भुलाई पद हस्तान्तरण गर्नु 
हुनेछ । यसै सन्दर्भमा रामको 
प्राङ्गणमा सोमबार एक छलफल 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ । 
सो कार्यक्रममा नव निर्वाचित 


भ्रमरपुरा बजारमा सुनको लोकप्रिय पसल 


यहाँ आधुनिक मेशिनद्वारा उचित मूल्यमा जहना बनाईन्छ । छोराछोरीको विहेमा 
सुन्दर जाहना बनाउन साथै विभिन्न ऑर्डर अनुसारको जहना बनाइन्छ । 


विनोद कुमार ठाकुर 





अध्यक्ष प्रेमी, पूर्व अध्यक्षहरु प्रमोद चौधरी, पवन ठाकुर, जितेन्द्र 
प्रसाद साह, बेचन साह, वर्तमान उपाध्यक्ष संजय ठाकुर, बरिष्ठ 
निर्देशक दिपक साह, निर्वाचन अधिकृत शम्भु साह सहितका व्यक्तिहरुले 


बोलेका थिए । 


भ्रमरपुरा, महोत्तरी 
मो.नं.: ९८१९८४७०७१ 
























श्री राम युवा कमिटीको नव निर्वाचित 
पदाधिकारीहरुको शपथ ग्रहण एवं पद 
हस्तान्तरण समारोह निम्न मितिमा हुने 
भएकाले सो कार्यक्रममा सरिक भइदिनु हुन 
हार्दिक अनुरोध गर्दछौँ । 


मिति : २०७२/१०/२९ 
: ११:३० बजे 
: श्री राम युवा कमिटीको प्राङ्गण 
राम चौक जनकपुरधाम 


श्री राम युवा कमिटीक पूर्व अध्यक्ष बेचन साहक ममतामयी 
माय विभेकीया देवी साहक ८५ वर्षक उमेरमे निधन भेल 
प्रति हमसभ दुखीत छी । मृत आत्माक चिरशान्तिक कामना 
करैत शोकसन्तप्त परिवारप्रति सम्वेदना व्यक्त करेत छी । 
बलराम साह धर्मेन्द्र साह 
महासचिव अध्यक्ष 


श्री महावीर युवा कमिटी परिवार 


महावीर चौक जनकपुरधाम 








श्री राम युवा कमिटीक पूर्व अध्यक्ष बेचन साहक ममतामयी 
माय विभेकीया देवी साहक ८५ बर्षक उमेरमे निधन भेल 
प्रति हमसभ दुखीत छी । मृत आत्माक चिरशान्तिक कामना 
करैत शोकसन्तप्त परिवारप्रति सम्वेदना व्यक्त करेत छी । 
पंकज प्रसाद साह शम्भु प्रसाद शाह प्रेमी 
नव निर्वाचित महासचिव नव निर्वाचित अध्यक्ष 


श्री राम युवा कमिटी परिवार 


जनकपुरधाम 


विद्याक देवी सरस्वतीक जन्मोत्सवक अवसरपर सम्पूर्ण 

विद्यार्थीमे हार्दिक शुभकामना व्यक्त करैत छी । ज्ञान, 

बुद्धी एवं विवेकक देवी सभक मनोरथ पूर्ण करैथ से 

प्रार्थना अछि । 

दीपेन्द्र कुमार यादव 
अध्यक्ष 

सामुदायिक विद्यालय व्यवस्थापन समिति महासंघ, घनुषा 
श्री विलट बौकी उच्च मावि, सिंग्याही मडान 


विद्याक देवी सरस्वतीक जन्मोत्सवक अवसरपर सम्पूर्ण 
विद्यार्थीमे हार्दिक शुभकामना व्यक्त करेत छी । ज्ञान, 
बुद्धी एवं विवेकक देवी सभक मनोरथ पूर्ण करैथ से 
प्रार्थना अछि । 


प्रमोद अग्रवाल 














श्री जानकी जातात उच्च मावि 


कदम चौक, जनकपुरधाम 


सुनको जरणहनाहरुका लाणि पहिलो पसन्द 





रघुपति मिष्ठान भण्डारद्वारा सञ्चालित ओम 
बेकरी स्वीठस उद्योण यहाँ विभिन्न प्रकारको 
वर्थडे केक, पिज्जा, पेठिज, कुकिज, पाउँ रोटी, 
चाउमीन, म:म:, मिठाई र नमकिनको परिकार 
हरु उपलब्ध छ । कुनै पनि कार्यक्रममा अर्डर 
अनुसारको सामानहरु उपलब्ध गराइने छ । 











/- यहाँ सुनको हार, 
७ | नाक कानको 





सन्तोष कुमार साह 
संचालक 
ओम बेकरी स्वीटस उद्योग 


जानकी चौक, जनकपुरघाम 
मो.नं. ₹ए८३४०२४८७७ 


फो.नं. 08१-४२०४८८,४२२४८८ 


| सम्पूर्ण प्रकारको 
जहना बनाइन्छ । 
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